
 

 

 

１  収 益 的 収 支 … 家 庭 、 事 業 所 か ら 排 除 さ れ た 汚 水 の 処 理 及 び 雨 水 排

水路等を維持管理するために必要な経費と財源  

  令和３年度決算においては、 下水道事業収益 18億  6,493万  2,416

円、下水道事業費用 18億  6,489万  5,970円となり、収益費用差引き  

３万  6,446円の純利益を計上しました。  

    （ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ３ 年 度 Ａ  令 和 ２ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

下 水 道 事 業 収 益  1,864,932,416  1,962,517,716  △ 97,585,300  △ 4.97 

下 水 道 事 業 費 用  1,864,895,970  1,962,387,264  △ 97,491,294  △ 4.97 

純 損 益  36,446  130,452  △ 94,006  △ 72,06 

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 抜 き  

 

 ⑴  下水道事業収益の状況  

   雨 水 処 理 負 担 金 （ 雨 水 排 水 路 等 の 維 持 管 理 に 要 す る 経 費 ） と 他

会計負担金（操出基準に基づき一般会計が負担すべき経費相当額）

との合計額６億  2,677万６千円が下水道事業収益の  33.61％を占め

ています。  

   ま た、 他会 計補 助金  1,490万９ 千円 は、 赤字 補て んの ため に一

般会計から補助を受けた額で、本来使用料で収入すべきものです。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

733,821 39.35 740,092 37.71 △ 6,271 △ 0.85

使用料 673,609 36.12 684,820 34.90 △ 11,211 △ 1.64

雨水処理負担金 59,932 3.21 54,841 2.79 5,091 9.28

その他営業収益 280 0.02 431 0.02 △ 151 △ 35.03

1,121,771 60.15 1,199,712 61.13 △ 77,941 △ 6.50

受取利息及び配当金 19 0.00 222 0.01 △ 203 △ 91.44

他会計負担金 566,844 30.39 618,888 31.53 △ 52,044 △ 8.41

他会計補助金 14,909 0.80 27,442 1.40 △ 12,533 △ 45.67

長期前受金戻入 539,989 28.96 553,152 28.19 △ 13,163 △ 2.38

その他営業外収益 10 0.00 8 0.00 2 25.00

特別利益 9,340 0.50 22,713 1.16 △ 13,373 △ 58.88

1,864,932 100.00 1,962,517 100.00 △ 97,585 △ 4.97合     計

前年比較

営業収益

令和３年度 令和２年度

営業外収益

区　　分

 

 

 

令和３年度  下水道事業会計決算の概要  



 

⑵  下水道事業費用の状況  

  営業費用では、汚水の処理経費が２億  6,904万３千円 ( 14.43％ )、  

雨水排水路等の維持管理経費が  1,965万円（ 1.05％）となり、業務を

行う職員の人件費及び使用料徴収に係る経費が  7,363万５千円  

（ 3.95％）となりました。  

また、減価償却費が 11億  9,818万１千円（  64.25％）発生していま

す。  

  営 業外 費用 で は、企 業債 等支 払 利息が ２億  8,904万５千 円とな り、

費用の  15.50％を占めています。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

1,560,509 83.68 1,603,689 81.72 △ 43,180 △ 2.69

管渠費 40,663 2.18 33,310 1.70 7,353 22.07

処理場費 98,929 5.31 103,548 5.28 △ 4,619 △ 4.46

流域下水道維持管理負担金 129,451 6.94 129,003 6.57 448 0.35

雨水管渠費 12,295 0.66 9,390 0.48 2,905 30.94

雨水ポンプ場費 7,355 0.39 7,470 0.38 △ 115 △ 1.54

業務及び総係費 73,635 3.95 92,061 4.69 △ 18,426 △ 20.01

減価償却費 1,198,181 64.25 1,228,907 62.62 △ 30,726 △ 2.50

290,286 15.57 322,120 16.42 △ 31,834 △ 9.88

支払利息及び企業債取扱諸費 289,045 15.50 320,942 16.36 △ 31,897 △ 9.94

その他営業外費用 1,241 0.07 1,178 0.06 63 5.35

特別損失 14,101 0.75 36,578 1.86 △ 22,477 △ 61.45

1,864,896 100.00 1,962,387 100.00 △ 97,491 △ 4.97合     計

前年比較

営業費用

令和３年度 令和２年度

営業外費用

区　　分
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２  資 本 的 収 支 … 汚 水 処 理 施 設 、 雨 水 施 設 を 整 備 ・ 改 良 す る た め に 必

要な経費と財源  

令和３年度決算においては、収入 11 億  3,631 万  4,677 円、支出 18

億  1,959 万  479 円となり、差引き６億  8,327 万  5,802 円の不足額が

生じました。この不足額は、現金の支出を伴わない減価償却費などに

よって蓄えられた内部留保資金で補塡しました。  

（ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ３ 年 度 Ａ  令 和 ２ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

資 本 的 収 入  1,136,314,677  1,119,345,425  16,969,252  1.52  

資 本 的 支 出  1,819,590,479  1,828,261,348  △ 8,670,869  △ 0.47 

不 足 額  683,275,802  708,915,923  △ 25,640,121  △ 3.62 

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 込 み  

⑴  資本的収入の状況  

  出資金８億  956 万５千円が資本的収入の 71.24％を占めています。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

197,800 17.41 211,500 18.90 △ 13,700 △ 6.48

809,565 71.24 758,950 67.80 50,615 6.67

8,158 0.72 12,898 1.15 △ 4,740 △ 36.75

受益者負担金 6,360 0.56 12,898 1.15 △ 6,538 △ 50.69

工事負担金 1,798 0.16 0 0.00 1,798 皆増

補助金 83,000 7.30 117,605 10.51 △ 34,605 △ 29.42

投資 36,671 3.23 17,588 1.57 19,083 108.50

1,121 0.10 804 0.07 317 39.43

1,136,315 100.00 1,119,345 100.00 16,970 1.52合     計

前年比較

企業債

令和３年度 令和２年度

その他資本的収入

区　　分

出資金

負担金
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⑵  資本的支出の状況  

  企業債償還金 14 億  7,882 万円が資本的支出の  81,27％を占めてい

ます。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

339,630 18.67 371,248 20.31 △ 31,618 △ 8.52

公共下水道事業費 244,604 13.45 296,872 16.24 △ 52,268 △ 17.61

農業集落排水事業費 47,151 2.59 28,975 1.59 18,176 62.73

流域下水道事業費 47,875 2.63 45,401 2.48 2,474 5.45

1,478,820 81.27 1,455,670 79.62 23,151 1.59

投資 1,140 0.06 1,343 0.07 △ 204 △ 15.19

1,819,590 100.00 1,828,261 100.00 △ 8,671 △ 0.47合     計

前年比較令和３年度 令和２年度

企業債償還金

区　　分

建設改良費

 

 

⑶  令和３年度に実施した主な建設工事  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

工事名  金額  

浸 水 対 策 下 水 道 事 業  西 脇 第 ４ 排 水 区 19 路 線 排 水 路 整 備 工 事  106,075  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  日 野 北 分 区 統 合 汚 水 管 渠 布 設 （ そ の ２ ） 工

事  
13,015  

西 脇 市 公 共 下 水 道 事 業  芳 田 分 区 統 合 汚 水 管 渠 布 設 （ そ の ７ ） 工 事  69,793  

浸 水 対 策 下 水 道 事 業  和 田 第 ２ 排 水 区 排 水 路 整 備 工 事  11,023  

西 脇 市 特 定 環 境 保 全 公 共 下 水 道 事 業  黒 田 庄 浄 化 セ ン タ ー 長 寿 命 化

（ そ の ８ ） 工 事  
24,008  

農 業 集 落 排 水 事 業  合 山 地 区 農 業 集 落 排 水 処 理 施 設 機 器 撤 去 工 事  9,369  

農 業 集 落 排 水 事 業  日 野 北 地 区 不 明 水 対 策 工 事  8,639  

農 業 集 落 排 水 事 業  小 苗 地 区 農 業 集 落 排 水 処 理 施 設 機 器 撤 去 工 事  9,252  

 

３  企業債現在高の状況  

  企業債の令和３年度末現在高は  141 億  8,087 万２千円となりまし

た。  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

区 分  
令 和 ２ 年 度  

末 現 在 高  

令 和 ３ 年 度 中 増 減 額  令 和 ３ 年 度  

末 現 在 高  発 行 額  元 金 償 還 額  

下 水 道 事 業 債  15,461,893  197,80 0  1,478,82 1  14,180,872  

 

 

 

 

 

 



４  基金の状況  

  基金の令和３年度末現在高は  6,064 万６千円となりました。  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

区 分  
令 和 ２ 年 度  

末 現 在 高  

令 和 ３ 年 度 中 増 減 額  令 和 ３ 年 度  

末 現 在 高  増 加 額  減 少 額  

基   金  96,178  1,139  36,671  60,646  

 

５  貸 借 対 照 表 … 下 水 道 事 業 が 所 有 す る 資 産 、 負 債 及 び 資 本 を 総 括 的

に表示したもの  

 

令和３年度西脇市下水道事業貸借対照表  

（令和４年３月 31 日）  

（ 単 位 ： 円 ）  

資 産 の 部  負 債 の 部  

固 定 資 産  38,082,883,120  固 定 負 債  12,735,571,525  

 有 形 固 定 資 産  36,530,804,303   企 業 債  12,680,359,525  

 無 形 固 定 資 産  1,491,433,091   引 当 金  55,212,000  

 投 資  60,645,726    

流 動 資 産  553,586,372  流 動 負 債   1,723,211,421  

 現 金 預 金  453,744,653   企 業 債  1,500,512,896  

 未 収 金  99,841,719   未 払 金  217,758,944  

   引 当 金  4,912,813  

   そ の 他 流 動 負 債  26,768  

  繰 延 収 益  16,198,900,187  

   長 期 前 受 金  24,626,810,988  

   収 益 化 累 計 額  △ 8,427,910,801  

  負 債 合 計  30,657,683,133  

  資 本 の 部  

  資 本 金  7,807,333,969  

   自 己 資 本 金  7,807,333,969  

  剰 余 金  171,452,390  

   資 本 剰 余 金  481,613,947  

   利 益 剰 余 金  △ 310,161,557  

  資 本 合 計  7,978,786,359  

資 産 合 計  38,636,469,492  負 債 ・ 資 本 合 計  38,636,469,492  

 

 

 

 

 



６  損 益 計 算 書 … 下 水 道 事 業 の 一 営 業 期 間 に お け る 経 営 成 績 を 明 ら か

に す る た め 、 収 益 と 費 用 を 記 載 し 、 純 損 益 と そ の 発

生の状況を表示したもの  

 

令和３年度西脇市下水道事業損益計算書  

（令和３年４月１日から令和４年３月 31 日まで）  

（ 単 位 ： 円 ）  

収   入  支   出  

営 業 収 益  733,821,099  営 業 費 用  1,560,508,618  

 使 用 料  673,609,313   管 渠 費  40,663,110  

 雨 水 処 理 負 担 金  59,931,732   処 理 場 費  98,928,662  

 そ の 他 営 業 収 益  280,054  
 流 域 下 水 道  

維 持 管 理 負 担 金  
129,450,911  

   雨 水 管 渠 費  12,294,657  

   雨 水 ポ ン プ 場 費  7,355,623  

   業 務 及 び 総 係 費  73,634,877  

  減 価 償 却 費  1,198,180,778  

  そ の 他 営 業 費 用  0 

営 業 外 収 益  1,121,771,437  営 業 外 費 用  290,286,569  

受 取 利 息 及 び  

配 当 金  
19,077  

 支 払 利 息 及 び  

企 業 債 取 扱 諸 費  
289,045,644  

 他 会 計 負 担 金  566,844,027   そ の 他 営 業 外 費 用  1,240,925  

 他 会 計 補 助 金  14,909,165    

長 期 前 受 金 戻 入  539,988,750    

 そ の 他 営 業 外 収 益  10,418    

特 別 利 益  9,339,880  特 別 損 失  14,100,783  

 過 年 度 損 益 修 正 益  4,027,500  過 年 度 損 益 修 正 損  2,681,114  

 そ の 他 特 別 利 益  5,110,990   そ の 他 特 別 損 失  11,419,669  

 引 当 金 戻 入  201,390    

  支 出 合 計  1,864,895,970  

  当 年 度 純 利 益  36,446  

収 入 合 計  1,864,932,416  合   計  1,864,932,416  

 


